ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em

  Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp nhận Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH  ngày 17/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các ngành có liên

quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ

sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, cách ứng

xử trong gia đình, trách nhiệm nêu gương của người lớn trong gia đình. Hướng

dẫn gia đình, cơ sở giáo dục, nhà trường và trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo vệ

trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa tình trạng

cha, mẹ, người thân, người chăm sóc trẻ em xâm hại tính mạng, sức khỏe, tinh

thần, nhân phẩm của trẻ em.

2. Quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời phát hiện trường hợp trẻ

em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, nhất là trẻ em sống trong gia đình có cha mẹ

ly hôn, ly thân; cha mẹ đi làm ăn xa hoặc có người liên quan đến tệ nạn xã hội.

3. Thực hiện kịp thời, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo,

tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em

khi bị bạo lực, xâm hại.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em. Giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực, xâm

hại trẻ em, các tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố giác hành vi bạo

lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ việc bạo lực,

xâm hại trẻ em./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban cán sự đảng UBND Tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT/UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T10:00:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T10:02:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T10:02:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T10:02:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!